中 国 康 复 研 究 中 心

关于举办北京市级继续医学教育项目

肌肉骨骼系统物理治疗规范化培训班的通知

各相关单位：

中国康复研究中心（北京博爱医院）PT2 科将于 2025 年 11

月 7 日在北京举办肌肉骨骼系统物理治疗规范化培训班。该培训

班是北京市级继续医学教育项目（项目编号：2025-16-01-011

（京）），暨北京市级住院医师规范化培训师资培训项目（项目

编号：202501014），学员学习结束并通过考核后，将被授予北

京市级继续医学教育学分 2 分。

本培训班将系统讲授物理治疗临床思维理论和应用方法，整

合康复胜任力架构（RCF），结合丰富的病例和模拟临床情景，

通过实操训练，旨在提高学员的专业技能水平，为患者提供更有

效的治疗服务，同时提升康复治疗规范化培训教学师资的同质化

教学水平。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国康复研究中心北京博爱医院 PT2 科。

二、培训对象

全国各级医疗机构康复治疗师及相关从业人员。

- 2 -

三、培训时间

2025 年 11 月 7 日（11月 7 日 7:45-8:00 报到，当天撤离）。

四、报到及培训地点

中国康复研究中心（西区）中国残疾人康复人才教育基地

3010 教室，地址：北京市丰台区角门北路 18号（见附件）。

五、培训内容及教学团队

（一）培训内容

物理治疗的岗位胜任力解析；肌肉骨骼疾患的物理治疗临床

推理、临床问诊技巧、手法的规范化操作；物理治疗的客观检查；

骨科疾患术后物理治疗实践；肌肉骨骼疾患常用物理治疗因子治

疗操作规范等。

（二）教学团队

叶淼 中国康复研究中心 PT2 科副主任 副主任治疗师

郭京伟 中日友好医院 康复医学科 治疗师长 主任治疗师

郭艾鑫 北京医院 康复医学科 治疗师长 副主任治疗师

李军 解放军第一医学中心 康复医学科 治疗师长 主管治疗师

李德盛 中国康复研究中心 PT2 科 副主任治疗师

张倩 中国康复研究中心 PT2 科 副主任治疗师

栗亮 中国康复研究中心 PT2 科 主管治疗师

六、报名注册

学员需微信扫描下方二维码完成线上报名。报名截止日期：

2025 年 11月 1 日。

- 3 -

七、费用与发票

（一）培训费

本次培训班收取培训费 600元/人，3 人及以上团体报名 500

元/人（含会议资料、证书费、午餐）。培训班期间早晚餐及住

宿自行安排，不安排接送站。培训班共招收学员 30 名，按照缴

费先后顺序录取，额满为止，采取银行汇款方式缴费。

中康牵头的各类医联体单位培训费 500 元/人（以开具发票

时的单位名称为准，需联系确认后再缴费）。

康复医学、康复治疗技术规范化培训在培学员报名费享受五

折优惠（报名时提供在培基地开据的在培证明）。

所有报名人员只能享受 1 种优惠条款，不可叠加。

收款单位：中国康复研究中心

开户银行：中国建设银行北京洋桥支行

银行账户：1105 0162 5100 0977 7777

纳税人识别号：121 00000 40000 30241

- 4 -

转账时请填写备注：肌骨康复班+学员姓名+手机号

缴费截止日期：2025 年 11 月 1 日

（二）发票开具

本次培训班一律发送电子发票，请在报名时务必填写正确的

开票单位名称、纳税人识别码、接收发票的电子邮箱。

八、学分授予

参加培训且考核合格者可授予北京市继续医学教育学分2分，

学习班结束四周后，可在市级 CME 项目网上申报及信息反馈系统

(网址 https://bjcme.haoyisheng.com)点击“学员学分查询/证

书打印”，输入相应信息，自行下载打印电子学分证书。

九、联系方式

联系人及电话（微信同号）：李老师 13261845851；

叶老师 18311252515

附件：地图及交通路线

中国康复研究中心教育处

2025 年 9 月 9 日

- 5 -

附件

地图及交通路线（西区）

一、公共交通：

1、地铁可乘坐 10 号线角门西站或 4 号线马家堡站下车，步

行约 5 分钟左右到达。

2、公交车有 485 路、51 路、501 路、529 路、66 路等，在

马家堡小区站下车，步行约 3 分钟左右到达。

二、自驾、出租车、网约车

均可通过导航搜索“北京市丰台区角门北路 18 号”前往。

三、机场/高铁站

1、首都国际机场:由首都机场乘机场线至三元桥地铁站；三

元桥转 10 号线，角门西下车 B 出口；向北 700 米，十字路口右

转路南即到。

- 6 -

2、大兴国际机场：大兴国际机场线（草桥方向）至草桥站；

草桥站转 10 号线，角门西下车 B 出口；向北 700 米，十字路口

右转路南即到。

3、北京南站火车站:从北京南站乘地铁 4 号线，马家堡站下

车 C 出口；向南 100 米，十字路口路南即到。

4、北京西站火车站:从北京西站乘坐地铁 7 号线，菜市口下

车，转 4 号线；乘地铁 4 号线，马家堡站下车 C 出口；向南 100

米，十字路口路南即到。

5、北京站:地铁 2 号线，在宣武门下车转 4 号线，马家堡站

下车 C 出口；向南 100 米，十字路口路南即到。